A-1007

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI(N)-202

भारत का इतिहास 1526 ई. से 1756 ई. तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Mention the literary and archaeological sources of Mughal history.
 - मुगलकालीन इतिहास के साहित्यिक और पुरातात्विक स्रोतों का उल्लेख कीजिये।
- Describe the life of Sher Shah Suri and discuss the major battles fought by him.
 - शेरशाह सूरी का जीवन परिचय देते हुए उसके द्वारा लड़े गए प्रमुख युद्धों का वर्णन कीजिये।
- 3. Review the foreign policy of the first two Mughal rulers. प्रारंभिक दो मुगल शासकों की विदेशनीति की समीक्षा कीजिये।

4. Describe the life of Shivaji and elaborate the reasons for his success.

शिवाजी का जीवन परिचय देते हुए शिवाजी की सफलता के कारणों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

5. Explain the nature of Mughal administration.

मुगल प्रशासन के स्वरुप की व्याख्या कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Comment on the land revenue system of Sher Shah Suri.

शेरशाह सूरी की भू-राजस्व व्यवस्था पर टिप्पणी कीजिये।

2. Comment on the invasion of Nadir Shah.

नादिरशाह के आक्रमण पर टिप्पणी कीजिये।

- 3. Highlight the reasons for the rise of Maratha power in India.
 - भारत में मराठा शक्ति के उत्थान के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 4. Analyze the merits and demerits of the Mughal land revenue system.
 - मुगल भू-राजस्व व्यवस्था के गुण-दोषों की विवेचना कीजिये।
- Write a note on the Dutch East India Company.
 डच ईस्ट इंडिया कंपनी पर टिप्पणी लिखें।
- 6. Shed light on the Mansabdari system. मनसबदारी व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।
- 7. What do you understand by Ashtapradhan? अष्टप्रधान से आप क्या समझते हैं ?
- 8. Evaluate Akbar's religious policy. अकबर की धार्मिक नीति की विवेचना कीजिये।
